

Nam Từ Liêm, ngày 01 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện đối với các trường Tiểu học và THCS công lập trực thuộc UBND quận Nam Từ Liêm Năm học 2022 - 2023 và những năm tiếp theo

Căn cứ Kết luận của Tập thể Lãnh đạo UBND Quận tại cuộc họp ngày 23/5/2022 về một số nội dung thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; UBND Quận Nam Từ Liêm ban hành Kế hoạch Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện đối với các trường Tiểu học và THCS công lập thuộc Quận năm học 2022- 2023 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy học trong các cơ sở giáo dục, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm đối với xã hội, cộng đồng của học sinh.

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tiếp tục điều chỉnh nội dung dạy học trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng tinh giản, tiếp cận định hướng chương trình giáo dục phổ thông 2018, bổ sung các nội dung kiến thức liên quan đến chương trình giáo dục phổ thông 2018 để học sinh khi vào THCS (đối với học sinh lớp 4, lớp 5) hoặc THPT (đối với học sinh lớp 8, lớp 9) bắt nhịp được chương trình. Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kỹ thuật dạy học tích cực, đổi mới phương pháp đánh giá học sinh.

- Đổi mới quản lý trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, tích cực đổi mới nội dung, phương thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn sản xuất, kinh doanh tại địa phương. Tăng cường phân cấp quản lý, thực hiện quyền tự chủ của nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thực hiện kế hoạch giáo dục nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động giáo dục, tiếp tục áp dụng các mô hình giáo dục tiên tiến, nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ chuyên mạnh sang hướng hoạt động trải nghiệm sáng tạo, tổ chức các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, tăng cường tổ



chức và quản lý giáo dục kỹ năng sống. Tổ chức tốt cuộc thi giáo viên dạy giỏi, nghiên cứu khoa học...

2. Đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá nhằm phát huy tích cực, chủ động sáng tạo, rèn luyện phương pháp tự học và vận dụng kiến thức dạy học, giáo dục, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học.

3. Chú trọng bồi dưỡng, phát triển đội ngũ giáo viên, viên chức quản lý, đổi mới phương pháp nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng viên chức quản lý, giáo viên về chuyên môn, nghiệp vụ theo chuẩn Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên, rà soát bố trí, sắp xếp đội ngũ để đảm bảo về số lượng, chất lượng, cân đối về cơ cấu giáo viên các môn học.

4. Rà soát, quy hoạch mạng lưới, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất thiết bị dạy học, đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia, phát triển hệ thống trường chất lượng cao ở các cấp học.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, quản lý đổi mới công tác quản lý, tăng cường sử dụng các mô hình dạy học kết hợp giữa lớp học truyền thống với lớp học trực tuyến; rà soát văn bản qui phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn khác trong lĩnh vực giáo dục, đẩy mạnh cải cách chính trong giáo dục đào tạo.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và toàn dân về giáo dục. Tổ chức tốt “tuần sinh hoạt tập thể đầu năm học”.

2. Củng cố và nâng cấp cơ sở vật chất trường học, thiết bị dạy học. Có kế hoạch tăng cường cơ sở vật chất để đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018. Cần kiểm kê lại đồ dùng hiện có, sắp xếp bảo quản và sử dụng có hiệu quả các đồ dùng dạy học phục vụ cho các khối lớp. Tăng cường nâng cao năng lực của viên chức quản lý, giáo viên; tiếp tục đổi mới quản lý giáo dục, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm là khâu đột phá để nâng cao chất lượng.

3. Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ năm học và tổ chức tốt hội nghị viên chức đầu năm học thông qua quy định của Bộ, Sở, thống nhất quy chế chi tiêu nội bộ, qui chế dân chủ của đơn vị, quy định dạy thêm, học thêm, quy định thu, chi tài chính... trên tinh thần tự chủ của Hiệu trưởng gắn với tự chịu trách nhiệm của Hiệu trưởng.

4. Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Mở rộng nội dung, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch*”. Tiếp tục rút kinh nghiệm giảng dạy Bộ tài liệu Giáo dục nếp sống Thanh lịch, văn minh cho học sinh Hà Nội.

5. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ dạy học và đánh giá kết quả học tập của học sinh thông qua các hoạt động “Ngày chuyên môn”, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề bộ môn trong toàn quận, theo cụm trường. Phát huy hiệu quả và nhân rộng mô hình “Ngày chuyên môn”/ tháng của đơn vị. Tổ chức đánh giá việc đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng dẫn Công văn số 10801/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/10/2014.

6. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các môn hai năm một lần. Trên cơ sở đó chọn ra giáo viên có năng lực tham dự thi cấp thành phố và tham gia vào lực lượng giáo viên cốt cán của quận.

7. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục phổ thông thành phố Hà Nội giai đoạn 2021- 2025 trong đó tập trung xây dựng các trường tiểu học, THCS trên địa bàn quận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

8. Tiếp tục đổi mới các hoạt động giáo dục đạo đức, hoạt động ngoài giờ lên lớp (cải tiến sinh hoạt tập thể, tổ chức các câu lạc bộ tự chọn...) cần chuyển mạnh sang hướng hoạt động trải nghiệm sáng tạo; tăng cường tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống; có biện pháp hiệu quả để ngăn chặn các tiêu cực xâm nhập môi trường học đường.

9. Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học, kì thi học sinh giỏi kĩ thuật cấp Quận. Tổ chức ôn tập cho các đội tuyển để học sinh tham gia kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học, kì thi học sinh giỏi kĩ thuật cấp Thành phố. Động viên, khuyến khích học sinh tham gia các kì thi cấp Quốc gia, Quốc tế: Kỳ thi Toán quốc tế AMC, Kỳ thi Toán quốc tế IMISO, Kỳ thi Toán quốc tế Kangaroo,.... Tổ chức rút kinh nghiệm về các kỳ kiểm tra rà soát chất lượng, kiểm tra học kì theo đề chung của Quận và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022- 2023 và các năm tiếp theo. Nội dung chú trọng vào những hướng dẫn về chuyên môn của Sở Giáo dục Đào tạo.

10. Khuyến khích các nhà trường xây dựng và thực hiện đề án hỗ trợ và tăng cường ngoại ngữ cho học sinh các khối lớp trên tinh thần tự nguyện của cha mẹ học sinh và học sinh. Quản lý chặt việc thực hiện chương trình được duyệt theo đúng qui trình, kiểm tra việc cam kết đầu ra của chương trình và quản lý của Hiệu trưởng nhà trường trước lãnh đạo các cấp và cha mẹ học sinh. Thực hiện khảo sát 20% học sinh lớp 5, lớp 9 tham gia đề án học ngoại ngữ trong các nhà trường để đánh giá chất lượng đào tạo của nhà trường và trung tâm.

11. Khuyến khích các nhà trường thực hiện xã hội hóa trong dạy học Tiếng Anh để tăng thời lượng học Tiếng Anh như: Học Tiếng Anh qua môn Toán, môn Khoa học, tích hợp STEM, truyện đọc Tiếng Anh, các hoạt động trải nghiệm... Tích cực tổ chức “Ngày nói Tiếng Anh”, “Festival Tiếng Anh”, tổ chức báo cáo kết quả học tập môn Tiếng Anh cuối năm qua các tiết mục văn nghệ, vở kịch bằng



Tiếng Anh, tăng cường sử dụng các tiêu phẩm do chính học sinh đóng để làm tư liệu cho dạy học.

12. Làm tốt công tác quản lý trên tinh thần “*Bám sát cơ sở- Kỷ cương trong quản lý- Thực chất trong đánh giá*”. Viên chức quản lý tích cực tham gia dự giờ thăm lớp và trực tiếp chỉ đạo hoạt động dạy và học. Cải tiến công tác thông tin hai chiều thông qua việc sử dụng có hiệu quả CNTT, mạng Internet. Đổi mới công tác thi đua, tạo nên phong trào thi đua “*Dạy tốt- Học tốt*” trong toàn ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Tham mưu với UBND Quận chỉ đạo các trường trên địa bàn làm tốt, hiệu quả công tác chỉ đạo dạy và học.

- Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện đối với các trường Tiểu học và THCS công lập thuộc Quận cho năm học 2022- 2023 và các năm tiếp theo, báo cáo về phòng GD&ĐT và lưu tại đơn vị phục vụ cho công tác chỉ đạo.

- Rà soát qui hoạch mạng lưới, chỉ đạo sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tham mưu tư vấn cho UBND quận đầu tư xây dựng trường chuẩn Quốc gia, trường chất lượng cao trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai hội thảo, tập huấn, chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ dạy học và quản lý cho lãnh đạo, cán bộ quản lý giáo viên các nhà trường trên địa bàn theo kế hoạch đặc biệt là bồi dưỡng cho giáo viên dạy môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý.

- Xây dựng kế hoạch và đổi mới các hoạt động kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học, nhất là các hoạt động nâng cao chất lượng dạy học, định hướng các hoạt động chuyên môn, quản lý chỉ đạo cho các nhà trường trên địa bàn.

- Tổ chức các kỳ rà soát chất lượng, kì thi học sinh giỏi, chắm và xét giải cấp THCS. Chọn cử và thành lập đội tuyển dự thi thành phố, tổ chức bồi dưỡng theo lộ trình tổ chức các hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp, thi đồ dùng dạy học tự làm, tuyển chọn giáo viên tiêu biểu dự thi thành phố theo qui định...

- Có văn bản báo cáo Sở GD&ĐT, UBND Quận (định kì và đột xuất) về kết quả các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện đối với các trường Tiểu học và THCS công lập thuộc Quận từ năm 2022- 2023 và các năm tiếp theo theo kế hoạch.

2. Phòng Nội vụ

- Trên cơ sở số trường, số lớp, số học sinh, tham mưu UBND Quận xây dựng kế hoạch biên chế, đề xuất cấp có thẩm quyền giao chỉ tiêu biên chế, giao chỉ tiêu hợp đồng giáo viên hàng năm (trong trường hợp chưa được giao biên chế đủ định mức theo quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo) đảm bảo đúng định mức, đúng cơ cấu theo quy định hiện hành.

- Tham mưu UBND Quận thực hiện tuyển dụng viên chức giáo dục theo Kế hoạch của Thành phố; tham mưu thực hiện tiếp nhận, điều động... viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trực thuộc UBND Quận đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác, phù hợp vị trí việc làm và đúng quy định hiện hành.

- Hướng dẫn Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt chế độ chính sách đối với viên chức, lao động hợp đồng đúng thẩm quyền đã được phân cấp quản lý.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Tham mưu UBND Quận thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của nhà nước về công tác GD&ĐT. Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT tổng hợp, thẩm định kinh phí đầu tư cho GD&ĐT trình UBND Quận phê duyệt. Bố trí ngân sách thường xuyên, chương trình mục tiêu cho GD&ĐT. Xây dựng phương án phân bổ kinh phí cho phát triển GD&ĐT. Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định, hiệu quả.

4. Các trường học trên địa bàn

- Căn cứ vào văn bản chỉ đạo của Quận và kế hoạch năm học của đơn vị (đã được phê duyệt), xây dựng kế hoạch Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện cho năm học 2022- 2023 và các năm tiếp theo của đơn vị. Thực hiện hiệu quả và chất lượng công tác chỉ đạo dạy và học.

- Có văn bản chỉ đạo các tổ nhóm chuyên môn, các tổ chức đoàn thể cùng phối hợp trong nhà trường; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể, hội... xây dựng Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện cho năm học 2022- 2023 và các năm tiếp theo, báo cáo Phòng GD&ĐT và lưu tại đơn vị phục vụ cho công tác chỉ đạo.

- Rà soát, qui hoạch đội ngũ trong lãnh đạo và giáo viên, chỉ đạo sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, phòng học chức năng, phòng bộ môn, thư viện, sân chơi, bãi tập,... có kế hoạch, lộ trình xây dựng nhà trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, trường chất lượng cao.

- Tiếp tục triển khai hội thảo, tập huấn, chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ dạy học và quản lý cho cán bộ, giáo viên của nhà trường theo kế hoạch.

- Thực hiện phân công trong Ban Giám hiệu, xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của từng năm học một cách thực chất, nhất là các hoạt động nâng cao chất lượng dạy học cho các tổ nhóm chuyên môn, giáo viên và học sinh của nhà trường.

- Đẩy mạnh thi đua dạy tốt, học tốt, tập trung cho giáo dục toàn diện, giữ vững chất lượng mũi nhọn, nâng cao chất lượng giáo dục một cách thực chất.

- Tổ chức các kỳ rà soát chất lượng, kiểm tra định kỳ, các kì thi học sinh giỏi, chám, xét giải, chọn cử, thành lập đội tuyển dự thi cấp Quận, tổ chức bồi dưỡng theo kế hoạch và lộ trình; tổ chức các kỳ thao giảng, hội giảng, hội thi giáo viên

dạy giỏi, thi đồ dùng dạy học tự làm, tuyển chọn giáo viên tiêu biểu dự thi cấp Quận theo qui định.

- Có văn bản báo cáo (định kì và đột xuất) về Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả các hoạt động nâng cao chất lượng dạy học từ năm 2022- 2023 và các năm tiếp theo.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu các phòng chuyên môn và các trường tiểu học, THCS công lập trực thuộc UBND Quận chủ động triển khai thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các đơn vị kịp thời báo cáo UBND Quận (qua phòng Giáo dục & Đào tạo Quận) để tổng hợp, xin ý kiến Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Hà Nội. /.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- TTQU-HĐND;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các phòng: NV, TC-KH;
- Các trường Tiểu học, THCS;
- Lưu: VT, GDĐT. *ngly*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thanh Long